ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN SA THẦY

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /UBND-TH            Sa Thầy, ngày      tháng      năm  2021

V/v đề xuất các nội dung về

thúc đẩy xuất khẩu hàng hóa

Nông lâm sản và thủy sản

 Kính gửi: Chi cục Quản lý chất lượng Nông lâm sản & Thủy sản.

Thực hiện Công văn số 508/SNN-KH, ngày 15/3/2021 của Sở Nông nghiệp

&PTNT về việc phối hợp, tham mưu đề xuất các nội dung về thúc đẩy xuất khẩu

hàng hóa Nông lâm sản và thủy sản; UBND huyện Sa Thầy báo cáo như sau:

1. Thực trạng sản xuất một số nông, lâm, thủy sản chủ lực trên địa bàn

trên địa bàn huyện Sa Thầy

1.1. Diện tích cây lâu năm chủ yếu: 16.154 ha, gồm: Cà phê 2.753 ha, Cao

su 12.093 ha; Cây ăn quả 561 ha và Cây điều 747 ha.

1.2. Chăn nuôi: Tổng đàn gia súc 16.881 con, trong đó: Đàn trâu: 486 con,

đàn bò: 8.416 con, đàn lợn 6.054 con, đàn dê 1.925 con.

1.3. Thủy sản

-Diện tích nuôi trồng thủy sản: 83 ha, sản lượng 318 tấn.

-Diện tích tự nhiên: 250 ha, sản lượng khai thác nội địa: 25 tấn.

1.4. Lâm nghiệp: Trong giai đoạn 2016 – 2020, UBND huyện đã hỗ trợ nhân

dân trồng được 293,79 ha rừng. Dự kiến đến năm 2025 diện tích rừng trồng trên

địa bàn huyện là 3.000 ha.

2. Tình hình chế biến và tiêu thụ các mặt hàng nông sản chủ lực trên địa

bàn huyện

Hiện nay, trên đại bàn huyện có 2 nhà máy chế biến tinh bột sắn và 03 nhà

máy chế biến mủ cao su, cơ bản đáp ứng nhu cầu tiêu thụ nông sản cho nhân dân.

3. Đề xuất thúc đẩy sản xuất hàng hóa gắn với chế biến xuất khẩu

Huyện đã xác định thế mạnh phát triển nông, lâm nghiệp trong giai đoạn

2025-2030 là trồng một số loại cây ăn quả, như: mít, chanh dây, sầu riêng, bơ;

Trồng cây lâm nghiệp, như: bạch đàn, gáo vàng trên đất rừng, đất bạc màu; Trong

chăn nuôi phát triển chăn nuôi bò sữa nhằm đáp ứng nguyên liệu cho nhà máy

chế biến sữa của Tập đoàn TH và giúp người dân phát triển kinh tế. Để thúc đẩy

sản xuất hàng hóa gắn với chế biến xuất khẩu trong thời gian tới, Ủy ban nhân

dân huyện đề nghị UBND tỉnh quan tâm đầu tư xây dựng nhà máy chế biến hoa

quả và nhà máy chế biến các sản phẩm gỗ rừng trồng để tiêu thụ các sản phẩm

nông, lâm nghiệp cho nhân dân.

 Ủy ban nhân dân huyện báo Chi cục Quản lý chất lượng Nông lâm sản &

Thủy sản biết, tổng hợp./.

Nơinhận:

- Như trên;

- Lưu: VT-LTKTD

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Hữu Thạnh

		2021-04-14T11:10:42-0700

		2021-04-14T14:05:28+0700

		2021-04-14T14:05:25+0700

		2021-04-14T14:05:25+0700

		2021-04-14T14:05:25+0700

		2021-04-14T14:05:46+0700